
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazione n° 74 del 
16-05-

2018 
N° Cron. Gen. 319 data reg. 

16-05-

2018 

Oggetto: 
RIVERSAMENTO TRIBUTO TARI ANNO 2017 SIG. MORUZZI L. AL 

COMUNE DI COMPETENZA  

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  sedici, del mese di maggio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto  il Dlgs. 267/00 ed il Dlgs. 507/93 e s.m.i.;  

 

Visto il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 24/02/2016 avente ad oggetto “Procedure 

di riversamento, rimborso e regolazioni contabili relative ai tributi locali.” 

 

Visto l’art. 1 della circolare n. 1/2016 avente ad oggetto “Decreto interministeriale del 24 febbraio 2016, 

concernente le procedure di riversamento, rimborso e regolazioni contabili relative ai tributi locali. Art. 1, 

commi da 722 a 727, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 e art. 1, comma 4, del D. L. 6 marzo 2014, n. 16 

convertito, con modificazioni, dalla legge 2 maggio 2014, n. 68. Chiarimenti.”, con la quale sono stati 

indicati chiarimenti relativi agli adempimenti degli enti locali e dei contribuenti ai fini della corretta 

esecuzione delle procedure previste dall’art. 1, commi da 722 a 727, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 

 

Vista la richiesta pervenuta dal Sig, Luigi Moruzzi in data 23/03/2018 ns. prot. n. 4820 e successivamente 

in data 04/04/2018 ns. prot. n. 5351 riguardo al riversamento della somma di € 206,00 riferita alla TARI 

dell’anno 2017, erroneamente versato a codesto ente per una sbagliata compilazione del codice del Comune 

nel modello di versamento (A044 al posto di A944) e di competenza del Comune di Bologna con il 

seguente codice fiscale MRZLGU38M18G337I; 

 

Considerato che, nel caso in cui il contribuente ha effettuato un versamento relativo alla tassa di 

smaltimento rifiuti (TARI) a un comune diverso da quelle destinatario dell’imposta, il comune che viene a 

conoscenza dell’errato versamento d’ufficio o a seguito di comunicazione del contribuente, deve attivare le 

procedure più idonee per il riversamento al comune competente delle somme indebitamente percepite; 

 

Dato atto che alla data di presentazione delle istanze pervenute risulta possibile procedere al riversamento 

di quanto dovuto per l’importo complessivo di € 206,00 accertando la riscossioni nella gestione dei 

pagamenti all’interno della banca dati della TARI; 

 

Riconosciuta la necessità, nel rispetto della normativa, di provvedere al riversamento delle somme non 

spettanti; 

 

Ravvisata l’esigenza di provvedere a quanto sopra descritto; 

 

DETERMINA 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

1. di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di riversare, per i motivi esposti in premessa, gli importi a titolo TARI per una somma complessiva di € 

206,00 al Comune di Bologna, competente alla riscossione, erroneamente versata al Comune di 

Acquasanta Terme da parte di alcuni contribuenti con imputazione al Capitolo 2475/2 del bilancio e.f. 

2018/2020;  

 

3. di provvedere al riversamento mediante bonifico sul conto corrente di tesoreria unica n. 0062188 presso 

la Banca d'Italia a favore del comune di Bologna. 

 

4. di inoltrare il presente provvedimento al comune di Bologna. 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all’ Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi ed altresì inserita nella raccolta di cui all’ 

art. 183, comma 9°, del Dlgs. N. 267/2000. 
 
 
 
 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 16-05-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (DOTT. FISCALETTI PIETRO) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal      18-05-2018        al       02-06-

2018. 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

Acquasanta Terme, lì 18-05-2018  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

                  AGENTE  P.L. 

             Ranciaffi Alessandro 

 

   

 


